Po roku 1824 do grona czasowych i przypadkowych odbiorców „komissów”
został włączony najbardziej dotknięty konsekwencjami wileńskiego procesu
Tomasz Zan. O swym nowym zajęciu wspominał Adamowi Suzinowi w liście
pisanym z Orenburga z 12/24 października 1826 roku:

Za tłumaczenie czterotomowego romansu ledwo dają 20 # (dukatów), innych tłumaczeń nie
biorą pod prassę, sowizdralskie tylko poezye Odyńca, słowa są jego, miały przeszło tysiąc prenume-
ratorów; wreszcie handel księgarski dla braku czytających obumiera, cena ksiąg wysoka, broszurki
tylko wychodzą, żadne dzieło ważniejsze, od kilku tomów ważniejsze, nie ukazuje się.

Moritz w liście inaugurującym współpracę

3 Z jego edycji korzystała też Maria Puttkamerowa: „Męczę ciągle bibliotekę Moritza, już
ją wyczerpałam, gdyż czytam tylko dzieła pouczające a nigdy powieści”. Maria z Wereszczaków
Puttkamerowa do Tomasza Zana [Bolcienniki, 20 lutego/4 marca 1823], w: Korespondencja filoma-
tów. Wybór, oprac. Z. Sudolski, Wrocław, s. 198 [BN I, 293].

4 Dalej posługuję się skrótem Lz I, po którym zamieszczam stronę.
5 Dalej posługuję się skrótem Lz II, po którym zamieszczam stronę
6 Przechowywane są w BU KUL rkps 1039, k. 96–110 i 123–124.

7 W Petersburgu przebywał od roku 1789 do 1793 jako nastoletni młodzieniec. Tam zdobywał
szlify drukarskie. Prawdopodobnie informacja ta została przez redaktora przejęta ze Słownika Ada-
ma Mickiewicza. Seliwanowski w Petersburgu nie prowadził swojej działalności drukarskiej.

8 Moskwa, 24 marca/5 kwietnia 1826 Cyprian Daszkiewicz do Joachima Lelewela, notabene
znów w niezbyt przychylnym świetle: „[Drukarnia] Seliwanowskiego niedawno odbiła Biblię po
polsku dla Towarzystwa Biblijnego Rosyjskiego, błędów ortograficznych w niej co niemiara, bo
korektorem jej był jakiś jezuicki Białorusin” (Lz I, s.